
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-1-2021 del: 29/01/2021

Decreto: 2 del: 31/01/2021

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L¿UTILIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO DEL DIRETTORE DELL¿ENTE DI GESTIONE 
DEL PARCO PALEONTOLOGICO ASTIGIANO PRESSO L¿ENTE DI GESTIONE DEI SACRI 
MONTI.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-1-2021_3.odt

IL PRESIDENTE

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta Regionale  8  gennaio  2021,  n.  2  XI  Legislatura. 
Legge regionale 19/2015. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente di  
Gestione dei Sacri Monti.

Dato atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  29  gennaio  2021 del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Presidente Dott.ssa Elisabetta Sgarbi;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Preso atto che il Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis, con nota prot. 4479 dell'11 dicembre 
2020 ha chiesto un periodo di aspettativa  di  tre anni a partire dal 1^ febbraio 2021 per poter  
svolgere  l’incarico di direttore della Direzione Regionale Musei Piemonte del Mibact, avendo vinto  
apposito interpello;

Richiamato il decreto del Commissario straordinario n. 37 del  11/12/2020 con il quale si concede 
alla Dott.ssa De Filippis l'aspettativa richiesta per il periodo di tre anni a partire dal primo febbraio 
2021,  precisando  che  il  posto  di  dirigente-Direttore  dell’Ente  potrà  essere  coperto  solo  in  via 
provvisoria e temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di acquisire 
il suo posto di lavoro e il ruolo di Direttore dell’Ente al momento del rientro in servizio;

Verificato che la vacanza che si determinerebbe nella figura e nell'esercizio delle funzioni di direzione 
pregiudicherebbe gravemente il funzionamento e la gestione dell'Ente, considerato che il Direttore è  
l'unica figura professionale di livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare  
gli atti di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente,  
compresi atti aventi rilevanza esterna; 

Evidenziato quindi che occorre garantire lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e rilevata 
l'assenza di personale avente le caratteristiche tecniche necessarie ad operare una sostituzione anche 
temporanea del dirigente all’interno dell'articolazione strutturale organizzativa dell’Ente; 

pratica: DEC-1-2021 1/4 Decreto n. 2 del  31/01/2021

http://www.sacri-monti.com/


DATO ATTO che:
 Il quadro normativo in tema di finanza pubblica impone agli Enti Locali la 

razionalizzazione  nell’utilizzo  delle  risorse  economiche  pubbliche  ed  il 
contenimento delle spese personale.

 Nell’ambito  delle  iniziative  che  gli  Enti  possono  assumere,  al  fine  di 
rendere più efficiente l’azione amministrativa nel rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica,  c’è la  possibilità  di  utilizzare il  personale dipendente 
contestualmente con altre amministrazioni.

 L’art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche possano 
utilizzare, in assegnazione temporanea, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore  
a tre anni, con modalità regolate da apposite convenzioni;

VISTO il comma n. 124 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 che recita:”Al fine di 
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una  
economica  gestione  delle  risorse,  gli  enti  locali  possono  utilizzare,  con  il  
consenso  dei  lavoratori  interessati,  personale  assegnato  da  altri  enti  cui  si  
applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali  
per  periodi  predeterminati  e  per  una  parte  del  tempo  di  lavoro  d'obbligo,  
mediante  convenzione  e  previo  assenso  dell'ente  di  appartenenza.  La  
convenzione  definisce,  tra  l'altro,  il  tempo  di  lavoro  in  assegnazione,  nel  
rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri  
finanziari  e  tutti  gli  altri  aspetti  utili  per  regolare  il  corretto  utilizzo  del  
lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del  
contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  comparto  delle  regioni  e  delle  
autonomie locali del 22 gennaio 2004.”

RILEVATO:
 Che con nota prot. n. 290 del 28/1/2021 l’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

ha richiesto al Presidente dell’Ente di gestione  del Parco Paleontologico 
Astigiano   di poter garantire un impiego condiviso delle competenze del 
Direttore Dott.  Graziano Delmastro, nelle more dello svolgimento delle 
procedure per la sostituzione temporanea della Dott.ssa Elena De Filippis 
al fine di assicurare la necessaria continuità amministrativa delle attività 
della Ente stesso, per un periodo di tre mesi eventualmente rinnovabili;

 che in tale periodo la titolarità del rapporto di lavoro rimarrà in carico 
all’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano;

 Che il direttore interessato, Dott. Delmastro,  ha prestato assenso all’utilizzo congiunto in 
             convenzione;
 Che le amministrazioni intendono, pertanto, definire l’utilizzo in convenzione del dipendente in 
un quadro di interazioni operative finalizzate al miglioramento dei servizi istituzionali; 

VISTO l’allegato schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto composto di n.6 articoli regolante gli adempimenti reciproci 
ed ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di 
lavoro e ritenutolo meritevole di approvazione; 

RITENUTO,  pertanto di   stabilire  l’utilizzazione,  del  direttore Dott.  Graziano 
Delmastro,  per un giorno alla settimana,  dal 1.2.2021 al 30.04.2021 secondo 
la  citata  convenzione  fermo  restando  che  la  stessa  potrà  essere  risolta  in 
qualunque momento per scioglimento consensuale, recesso unilaterale di una 
delle  Amministrazioni  contraenti,  o  richiesta  da  parte  del  dipendente 
interessato; 

pratica: DEC-1-2021 2/4 Decreto n. 2 del  31/01/2021



PRECISATO che la titolarità del rapporto organico è conservata presso l’Ente di 
gestione del Parco Paleontologico Astigiano; 

VISTO il vigente statuto approvato con d.g.r. 14-4593 del 24/9/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche “.

VISTA la  L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i. “Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”.

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 3 del 29/1/2021 che autorizza il Presidente dell'Ente alla 
sottoscrizione della convenzione con il Parco Paleontologico Astigiano per l'impiego condiviso  del 
direttore Dott. Graziano Delmastro; 

RITENUTO di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso:
DECRETA

di approvare lo schema di Convenzione  composto di n. 6 articoli per l’utilizzazione del direttore 
dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico Astigiano Dott. Graziano Delmastro, per un periodo di 
tre mesi eventualmente rinnovabili, con decorrenza dal 1.2.2021, sino al 30.04.2021, per un giorno 
alla settimana, presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti con sede legale in Ponzano Monferrato 
Cascina Valperone 1, che viene allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale 
allegato 1);
 
di autorizzare il Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla 
sottoscrizione della stessa;
 
  . di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 . di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.

                                                                   IL PRESIDENTE
Dott.ssa Elisabetta Sgarbi

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE

pratica: DEC-1-2021 3/4 Decreto n. 2 del  31/01/2021



Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-1-2021 4/4 Decreto n. 2 del  31/01/2021


	DECRETA

